
 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

 
QUATRE CENT CINQUANTE-

DEUXIÈME SÉANCE ORDINAIRE DU 
9 JUIN 2021, À 19H30, TENUE AU 

GYMNASE DE L’ÉDIFICE MUNICIPAL 
 

______________________________________________________________ 
 
SONT PRÉSENTS   
 
André Elliott    Gérard Bégin 
Président    Conseiller 
 
Michel Donald Desbiens 
Conseiller 
 
SONT ABSENTS 
 
Jocelyn Girard   Gaétan Vandal 
Conseiller    Conseiller 
 
 
EST ÉGALEMENT PRÉSENTE : 
 
Caroline Chrétien, secrétaire-trésorière. 
 
 
 
IL Y A QUORUM 
 
 
 
 
M. André Elliott préside la séance et Mme Caroline Chrétien agit à titre de 
secrétaire. 
 
 
 
 
OUVERTURE DE LA SÉANCE 
 
 
La séance est ouverte par le président, M. André Elliott, à 19 h 30.



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

1. Adoption de l'ordre du jour 
 

V-452-LV-2550 SUR PROPOSITION DE M. GÉRARD BÉGIN, DÛMENT APPUYÉE 
PAR M. MICHEL DONALD DESBIENS, IL EST RÉSOLU : 

 
D’ADOPTER l’ordre du jour.  
 
 
ORDRE DU JOUR 

 
1. Adoption de l'ordre du jour; 
2. Adoption du procès-verbal de la séance ordinaire du 5 mai 2021; 
3. Approbation des décaissements, comptes fournisseurs et paies au  

9 juin 2021; 
4. Dépôt du bordereau de correspondance; 
5. Participation au projet « Boîte croque-livres » de Loisirs Sports Baie-

James; 
6. Participation financière au projet « Kit lunch écologique école 

primaire Beauvalois »; 
7. Divers; 

7.1 Demande d’aide financière de l’organisme du Mont-Fenouillet à 
cheval pour la réalisation de travaux de ses terrains de camping; 

8. Période de questions; 
9. Clôture de la séance. 
 

 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 
 

2. Adoption du procès-verbal de la séance ordinaire du  
5 mai 2021 
 

V-452-LV-2551 SUR PROPOSITION DE M. GÉRARD BÉGIN, DÛMENT APPUYÉE 
PAR M. MICHEL DONALD DESBIENS, IL EST RÉSOLU :  

 
 D’APPROUVER le procès-verbal de la séance ordinaire du  

5 mai 2021 tel que rédigé.   
 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

 D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

 

3. Approbation des décaissements, comptes fournisseurs et paies 
au 9 juin 2021 
 

V-452-LV-2552 SUR PROPOSITION DE M. MICHEL DONALD DESBIENS, 
DÛMENT APPUYÉE PAR M. GÉRARD BÉGIN, IL EST RÉSOLU : 

 
 

D'APPROUVER les décaissements à effectuer, les comptes 
fournisseurs et les paies au 9 juin 2021 de la Localité de Villebois 
pour un montant total de 129 362,09 $ tel qu'il appert et étant plus 
amplement décrits à la liste préparée par la secrétaire-trésorière,  
Mme Caroline Chrétien, au 9 juin 2021. 
 
 
CERTIFICAT DE DISPONIBILITÉ 
 

Je soussignée, Caroline Chrétien, secrétaire-trésorière, certifie qu’il y 
a des crédits disponibles pour effectuer le paiement de ces factures. 

 
 
 

_________________________ 

Caroline Chrétien 
Secrétaire-trésorière 

 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 
 

4. Dépôt du bordereau de correspondance 
 
Les membres du conseil ont pris connaissance de la correspondance 
adressée au Gouvernement régional d’Eeyou Istchee Baie-James – 
Localité de Villebois. 
 
 
 
 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

5. Participation au projet « Boîtes croque-livres » de Loisirs Sports  
Baie-James 

 
CONSIDÉRANT QUE le GREIBJ – Localité de Villebois a à cœur la culture 
sous toutes ses formes et la lecture en fait partie; 
 
CONSIDÉRANT QUE le GREIBJ – Localité de Villebois veut offrir à ses 
citoyens la possibilité d’avoir accès à des livres en tout temps; 
 
CONSIDÉRANT QUE le projet « Boîtes croque-livres » de Loisirs Sports Baie-
James correspond à un produit que le GREIBJ – Localité de Villebois désire 
offrir à ses citoyens. 
 

V-452-LV-2553 SUR PROPOSITION DE M. MICHEL DONALD DESBIENS, DÛMENT 
APPUYÉE PAR M. GÉRARD BÉGIN, IL EST RÉSOLU : 
 
DE CONFIRMER sa participation au projet « Boîtes croque-livres » de Loisirs 
Sports Baie-James; 
 
DE PROCÉDER à l’assemblage, l’installation et l’entretien des trois (3) boîtes 
qui seront mises à notre disposition et qui seront installées aux endroits 
suivants : 
 

 Parc de la rue de l’Église situé à proximité de l’édifice municipal; 

 À la jonction entre la route des Conquérants et les 4e et 5e Rangs; 

 À la jonction entre la route des Conquérants et les 10e et 1er Rangs 
(secteur Val-St-Gilles). 

 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 
 

6. Participation financière au projet « Kit lunch écologique école primaire 
Beauvalois » 
 
CONSIDÉRANT QUE le Gouvernement régional d’Eeyou Istchee Baie-James 
- Localité de Villebois a reçu l’invitation à participer financièrement au projet 
« Kit lunch écologique école primaire Beauvalois »; 
 
CONSIDÉRANT le fait d’offrir la possibilité à chaque enfant de l’école 
Beauvalois de produire moins de déchets en utilisant les contenants 
recyclables qui seront remis à chacun; 
 
CONSIDÉRANT QUE ce projet touche directement les enfants du GREIBJ – 
Localité de Villebois puisqu’ils fréquentent cette école primaire. 
 
 
 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

 D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

 

 
V452-LV-2554 SUR PROPOSITION DE M. GÉRARD BÉGIN, DÛMENT APPUYÉE PAR  

M. MICHEL DONALD DESBIENS, IL EST UNANIMEMENT RÉSOLU : 
 

D’APPROUVER la commandite au montant de 242,50 $ pour le projet « Kit 
lunch écologique école primaire Beauvalois »; 

 
QUE cette somme soit affectée directement au compte de grand livre  
02-62100-959 - Dons et commandites. 
 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 
 
 
 
 

7. Divers 
 
7.1 Demande d’aide financière de l’organisme du Mont-Fenouillet à 

cheval pour la réalisation de travaux de ses terrains de camping 
 
  CONSIDÉRANT QUE le Gouvernement régional d’Eeyou Istchee Baie-

James – Localité de Villebois a reçu une demande d’aide financière au 
montant de 4 213,83 $ (taxes incluses) afin d’effectuer des travaux de 
réfection des terrains de camping du Mont-Fenouillet à cheval; 

 
  CONSIDÉRANT QUE cette demande d’aide financière importante n’a 

pas été budgétée par le Gouvernement régional d’Eeyou Istchee Baie-
James – Localité de Villebois pour l’année financière 2021 et que le 
budget pour l’année 2021 ne lui permet pas pareille dépense. 

 
V452-LV-2555 SUR PROPOSITION DE M. GÉRARD BÉGIN, DÛMENT APPUYÉE 

PAR M. MICHEL DONALD DESBIENS, IL EST UNANIMEMENT 
RÉSOLU : 

 
 D’ACCORDER une aide financière de 500,00 $ à l’organisme du  

Mont-Fenouillet à cheval pour ses travaux de réfection de ses terrains 
de camping sous condition qu’ils effectuent lesdits travaux; 
 
QUE cette somme soit affectée directement au compte de grand livre 

  02-62100-974 – Aide aux OBNL – projets spéciaux. 
 
 
 
 

8. Période de questions 
 
Des questions ont été soulevées par les citoyens sur les sujets suivants : 
 

 Démolition de la maison située au 3630, rue de l’Église de la Localité 
de Villebois; 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

 D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

 

 

 Précisions sur les travaux effectués par le Mont-Fenouillet à cheval 
sur ses terrains de camping. 

 
 
 
 

9. Clôture de la séance 
 

V-452-LV-2556 SUR PROPOSITION DE M. MICHEL DONALD DESBIENS, DÛMENT 
APPUYÉE PAR M. GÉRARD BÉGIN, IL EST RÉSOLU : 

 
DE LEVER la séance à 20 H 10. 

 
 
 

ADOPTÉE À L’UNANIMITÉ 



 

GOUVERNEMENT RÉGIONAL 

D’EEYOU ISTCHEE BAIE-JAMES 

LOCALITÉ DE VILLEBOIS 

PROCÈS-VERBAL 
 

  

 

LE PRÉSENT PROCÈS-VERBAL EST SOUMIS AU DIRECTEUR 
GÉNÉRAL DU GOUVERNEMENT RÉGIONAL D'EEYOU ISTCHEE BAIE-
JAMES, LEQUEL LE TRANSFÈRE AU CONSEIL DU GOUVERNEMENT 
RÉGIONAL À TITRE DE RAPPORT ET AFIN QUE TOUTES LES 
MESURES SOIENT PRISES POUR QUE LES RÈGLEMENTS ET 
RÉSOLUTIONS REQUÉRANT L'APPROBATION DE CE DERNIER 
SOIENT APPROUVÉS, RATIFIÉS ET SANCTIONNÉS. 
 
 
     
 ___________________ 
       Président  
 
 
  
  Secrétaire 
 
 
 
 
 
Directrice générale 
Gouvernement régional d’Eeyou Istchee Baie-James 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


